
ZE"Ě"ĚŘIČSKÝ UĚsrníK
. ,

Memorandum "Usfředního všefechnického vý-
boru(( o organisaci vyměřování v ministerstvu

veřejných prací.
Zřízením miniJsterstva ve:řejných p,rací a novým slYlsťéimem

stáltním v ,českosLovenské repu1bUce zakládá se nová organisace
práce a to na základě největší ekonomie sn, financí a nejilepšíih'O
efektu odlborného po stránce modernkh názorů.

V odvětvfch technrky v prvé řadě tangurjé tato povDnuoSit
odbor teohnilcký zákiladní - zeměměřiJčství - 1ež dává, geometrické
základy všem technťokým projektům.

Tato nutnost pevné orgal1iisace zeměměřilČiství byla li nás již
podrobně sledována při zřilzování miJnisterstva veřejných prací v:e
Vídni. Roku 1910 vyslovHy se pro to české,technfcké kruhY' ill!ženýr-
ské i geometrovské, jak patrno z Tedb!nilokéhoObzoru r. 1910 a dlále
ji proklamovaly všechny technické korpora1ce v bývalém Rakousku
s vyntkaj'ící'nijl odborníky prohlášením »Stálé technické delegwce
všech inženýrů a archiltektů" a byli již tehdy stejně jako dnes
vš ic hni t e 'chni k o v é za jedno, že jen jednotná organiÍsace ze-
měměřii::ství při ministen,t\ II\cřeiných prací mÍlže zeměmčřičství
udržeti na vÝ'ši dohy a podati moderní, technickým POižadavkúm
odp>ovídajíd geometrické 'zák,J,ady.

Nyní se opětně sešly všechny te,hnid,é korporace české. Spo,lek
architektů a inženýrů v Cechách, stejně Spolek čes. ar,chitektů a, in-
ženýrů na MoraVlě, dále Spolek lčeskýoh geometrů, Inženýrské ko-
mory. Technické výibory plři politick. stranách i1 jednotně sepwhilá-
sily 'pro sloučení z.eměměřičstvÍ v ministerstvu veřejns',ch prací v řadě
Jfávrhú a př.edložený·,Chmemorand.

D"le jich usnesení jest zřídtti při ministerstvu ve:řejný'ch prací
Ústřední úřad pro veřejné vyměřování (Státní měřický úřďd).

Tento úřad budiž vyrbudován co samostatný úřad přič~eněný
ministerstvu veřejných prací, nCib jeho agenda jest či,stě telohni-
cká. Pro jeho samostatnost svě,dlčí rŮlzno.stprací, jež sloulžíiza zá-
klad všem technickým podnikům a tudíž bude ve styku s ostatními
sekcemi ministerstva .veřejných prací a jiných ministerstev (dovra-
vy, oriby, ~ojenS'tví atd.).

Služba tato musí fbý:ticentraHsována v jednom úřadě, má-li
býti práce ekonomická a výsledky správné, jak povaha materiálu

1919/1



vyž<tduje. Vždlyt jest to základ geometrkkýplrO všechny te:<::b:nické
podniky a jest správný a hospodárný, je-li je dili o t n Ý.

a) Tím se odstraní d()lsavadnÍ chaos, kde všeobny mad'y' tech,.
nické mě'řRy většinou samostatně, svoH působnost vyměiovadkří-
žily, anňž by :p'řis/prvaly k je dno m u sptáNnému ,celku. Výs:le4ky
byly rozptýlené, neznámé, tudí'Ž se ztrácely bez vYužití v celku a
mimo to byly nesprávné, nelb hyly z různých hledisk a na různých,
základech vyhotoveny. Ztratily cenu i přesnost.

b) Ve starém stált,ě organisace se znemožnila dosavadními for-
mami a :perso~aliemi a efekt unikl. V novém státě, kde vše se hu·
duje z kořene, jest organisace možná do detai!huz moderního h!rediska
ekonomi'e práce. Zde musí býH sbu1žlbalevná, správné vÝsledky a
vel'kái výkonnost (Taylori'sm americký). .
. c) Nu t.n o st cen fra li s a c e jest patrna i z důvooo inter-

nationalisov<fuí 'PraJcí' geodeHcký'ch. »Asodace mezinárodní pro
mě'ření země« jest první a největší' internacionálně vyb'lldov.anpu
technicko-vě'deckou službou. Tu'to organisaci ocenily i jiné státy, jež
novodobou slu~Qu' geome:triokou zavedly: Spojené stMy severo-
americké (Coa,st and geoďetic Survey), Svý.éary, Dánsl{'()I, Švédsko,
Norsko, 'tIdlandsko a jiné jim nyní po nové orientaci svělíových
b\:edisk budou následovati (Německo, Německé Rakousko).

Které ú'řady starého státu jest tu<stouciti? Vyměřováním se
za staréhio režirllu zaměstnávaly nálsleduj:ílCÍ Uřady:

,t,

1. Oenerálnířed~telství katastru daně poz,emkové ve Vídni
a) se všemi přidělenými úřady evidence katastm a
lb) s tdangula'ční: a pQlČe'tní k'ancelá1ří, jakož i
c) s úřady pro nová vYlměřování.

Zde se 'prováděla'- vyměřování pd~ohová a to triangulace kata-
strállJné, vyměřování hranic ,říšských, dále vyměřování celých obcí
a skupin obcí a kone'čněměření' pro evidenci plánlI katastrMných
a iich rozmnožováni. '

2. Vojenský 'Z,eměpisný ústav ve Vídni.
Zde se prováděly triangul<lice stupňové a pro mapování" dále

nivelace p,řesné 1. řáidu, různá astronomvcká a geofysikálna měření,
topografická měření, vyhotovení vojenských map a iich evidence
i rozmnožování.

3. Agrární op,erace podřízené mtni'Sterstvu orby, rozčleněné
v jednotlivých zemídh, jež provádtě:ly zásadně zcelování poz.emků.

4. 'Různé inženýrské úřady pro teclhnh;ké účely komunikací
železniční'ch, sHni'čnÍ'Cih,;pro plálny regulační, dále pro stavibyv'()Idní,
vodocestné, upravovací, me\:iora16ní' a p.

Tímto rozptýilením praCÍ 'se stalo, že se provádely 'Práce ty
nehospodárně a nesystematicky a ztrácely i odborné piřesnosti i
ceny, takže nehověi~y požadavkům technickým ze širokého jednot-
ného stanoviska. 'P:oněvadž .práce ty se různými úřady na' rŮlzných .
základech, různými metodami z různý:c:h hledilsk ved'ly, nepřispí-
valy k iednotnéfuu ,celku, poněvadž nehyly jednotně vedeny, Casto

1919/2



:se opakoval'YrŮ!ZItlými úřady jedny a tytéž práce, čímž plýtváno
bylo penězi a i ihodnota výsledků znehodnocovala celek; práce z,ů-
sta:ly p.omí~jej'ÍCímprovisoriém. .

Toho nej!epiším důk:lJzem jsou triangulace, vedené katastrem
zvlášt, vojlskem ,z.v</<ršt,a konečně ostatními úřady technkkými.

Poněvadž nebylo jednotného vedení, nedají Se vojenské tri-
-angulace, mající veilkou cenu techni'okou a representují-;í veliký ná-
klad finanční (mnoha milionů), poÚižíti p'římopro ka'tastrálné vy-
měřování.

Tak se stalo, že nyní po padesá~iil'etém provádění triangulací
vojenských a katastrálných, nemáme v'rastně žádné správné trian-
gulační sítě pro podniky technilcké.

Stejně jest to s n ji vel ac e m i, je'i. vojens1ký zeměplÍ'sný ústav
vedl samostatně bez zájmů inženýrských a vytvořil 'slt, tnženýra
neuspokojující. Odtud jest ten chaos v nivelaCÍ'(jh, jak nyní' se u
železnic, u vodních staveib a jinde jeví. .

Stejně lze posuzovati vyrně,řOlV~ní podwbnál, vedená jen
k účelítm kabstrálným, takže nehoví požadavkúm inženýrským a
musí býti i1uženýry znova dopil!ňována.

, Plány katastráilné přestaly býti jen omelZ,enéhovýznamu pro
daň poZ'emkov'Olua knilhtupozemkovou. V době moderního vývoje
techniky i<s-ouvlastně jedinou geometrickou pOmůckou p'ro technické
projekty a nabývají nyní ceny vše tec hni c k é. Sahá k nim
inženýr pro výstav!buměst, pro projekty sflnic, pro železnice, pro
vodní úpravy, pro rnehiorace, stejně jako v nioh pracuje geometr
pro různé ú:čele přeV'Odustatků a pOlzemkových o'peraCÍ.

Zájem· katastrudaně pozemkové jest na nioh min1iiJnálný,.ll,éb
pro daň stačí hrubá znalotst plochy a výnosu. Za to technik klade
na pllány katastrál:né v moderní době požadavky veliké a bez
nich nemůže seobejí<ti. Jak chceme pak ho'spodařitil s l\JIl'ospe-
ritou v novém státě, když te,chn!ikovi nedáme nezbytnou pomůcku
praco1vlI1í,správ,n!ý technický plán?

K témuž úřadu měřickému patříl z technického h'1edi,ska a-
grární operace v našem státu prováděné co s celo v á ní p o-
zem :1<' ít. Jsou to vesměs geometrické práce, jež drobné p'ozemky
geometrkké slučují ve větší kompleksy, na nichž se dá' úče,ln'ě
hospodařit'i'. Za základ slou'ží tu katalstrál:n'Ý operárt a v něm se
zase návrh musí vypracovati, takžepřipojen~ k. měřiJCkému úřaďu
bylo b~ nejúčelnější.

Každým způsobem alespoň základy mě'řické (trian'gulace),
metody vy'měřovaCÍ' a konstrukHvné musí zÍ\.statI identilCké a dozor
nad měřením vyhražc,n úst:řednímu úřaďu měřiCikému.

Dwlšíiill oddHem technických Drací měřickýchl jsou místo\-
pisné práce mapo'vací, jež mají býti povahou svojí rovněž při- .
členěny úřadu měř!ickérriu. V nové době mapa topo'grafická se
stává důležiitou 'p,omůckou iÍnže:nlýrskou pro studia
trasf/vání sHnk, žel,eznic, studia vodních úprav, vodních cest,
údolní'ch přehrad a 'velké mehOlrace, stavbu vodovoďů a sHí

1919/3



elektrovodný[ch a P. Význam strategický a tur'iistický jako druho-
řadný se dá dobře vyjádřiti.

Provede:ní jistě tu patří zase technikovi, jenž má hluboké
vzdělání geodJetické ateůhnické a ovládne věc ze širokého stanovi,ska.

Ostatně účel čistě vojenský, jenž byl stálty imperiaIisticlk:o-
mLHtaristickýmrsleďován, u.stoup~l nyní do pozadí moderním uspo-
řádámiím a za'v'edenílm miHční obranné s:!užby. Za itOIinženýr bude
na topografickou mapu v da,Jší' době klásti stále vNší požad[avky.

S těmito pracemi nutno spoMi k doplnění r e pro d u k č tJ: í
úst a v y plánů katastrálných i map topografických, jež by umož-
nilly úpravu technickým požadavkům hovílcí.

Stejlně jest ,tu vybudovati :rr'chiN'Ypliánů a map k j'kh uscho-
vání a prodeji, by se tu technickým potřebám účelně vyšlo vstříc.

S úřad1em jest vybudovati »Komité pro mezinárodní měření
. země«, jeruož práce by určité organ1lsaci vědecké· si 'V! úpra[vě touto
organisací nastíiněné pifOváděly or-gány měřičského úřadu.

Takto by se umožnvla úče]ná organisace měřictví v širokých
rysech. Jsme SliJvědomv da:1ekosáhlého významu služby země-
měřické pro moderního technika a musíme háHti ú6elné vybudo~
vání [technickým hlediskům ,hovídho úřadu měř'jlckého 'v>'mini-
sterstvu veřeljných prací.

1. Protestuíeme proti neodbornému tříštění oddelenímevi-
dence katastru od cel@ho měříckého tělesa, Hmž by plánY' kata-
strMné byly v'ydány brzkému zn~čeni, bylo by to oddělením
nohou [od těla. TQ ,nákladné dHo katastru, jež máme, by tu nepo-
chopením 'technrk!ké souvislosti' nutně v brzku spuchřelo,' což by
mělo následky nedozírné škoďy. Geometři by byli Sln;Í'ženi:n:a
technické písaře.

2. Stejně prO/testujeme proti podnikům mapovadm bez vztahu
k te,chn:ickým kruhům, prováděn/Ýlll sta'rými trakouskými voj Clll'-
skÝ'llťvzřízenci, které bez sledu cílů technri'ky inženýrské stanou se
. podnikem bez správnéhotechnickérho zákJ.ad'u a výmamu. (Pozn.
V době moderní, kdy staré státy miIitadsti<cko-imperiaIisťkké se
zhroutily, nutno dáti těmto pracím moderní technu'ckou formu.)

Odd'alQváním zřízeníl měřického úřadU' 'vln~kádo zeměměřictví
desorganisace, ueh dnes' není tu vedoucího ústředí při rozpadnutí
se centrá'lných ra:k'ouských úřadů a při za:uedbávání, služby dlouhou
dobou válečnou. .

V brzku dolehnou na zeměměřictví veliiké požadavky vyty-
čení státníoh hranic, geometrické operace Hdeikomisů, požadavky
nových základů pro projekty inžCinl~'irskéve velkém stylu a p.

K t~mu je nutno ihned' učiná'Íipřípravy a zachrániti definitivní
úpravu vY'tyčením geometdckých DeVlnlých modernich základů
státním měřickým úřadem.

Ciníme zodpovědnými směrodatné kruhy za všechny škody,
jež nutně nyně'jšími poměry v zeméll1ěrictví nastanou, když se na
tyto veliké práce pohlíží \a:icky a z úzkých hledisk mí,sto z věc-
ného stanoviska v.eIké !koncepce. '

1919/4



Technikové ko!na<j~ svo1i POlVÍiI1Jt}!ostobjasněním sta'vu a ape-
lem, v čas zříd'Í'ti nápravu a zrazuJí od všeho eksP'erimentování a
improVlisace.

Spolek českých geometrů v Praze. Odbočka spolku českých geo-
metrů v Brně. Jednota civilních geometrů v Praze. Spolek česko-
slovenských inženýrů a architektů v Praze. Spolek českosloven-
ských inženýrů a architektů odbočka v Brně. Inženýrská komora
pro Cechy v Praze. Inženýrská komora pro Moravu v Brně.
Inženýrská komora pro Slezsko. Odbočky ústředního spolku mě-
iičskýchúředníků v Praze a v Brně. Sdružení železničních geo-
metrů. Klub zemských inženýrů. Klub inženýrů Velkt Prahy.

Sdružení autonomních geometrů.

Příspěvek ku řešení vyrovnání (sférických) sítí dle
orientovaných směrů se zřetelem kuWellischově po-
jednání: »Nová methoda vyrovnání sférické sítě atd.«

Dr. Jaroslav li r u b a n, agrární stavební komisař v Brně.')

Nedávno dostalo se mi do rukou pojednáni p. S. Wellische: .Neue
Methode der sphiirischen Netzausgleichung und deren Anwendung auf die
Berechnung der geographischen Lage des St. Stepbansturmes in Wien
von S. Wellisch. Bauinspektor des Wiener Stadtbauamtes. Mít 4 Text-
figuren. Aus den Denkschriften der kaiserlichen Akademie der Wissen-
schaften in Wien, mathematisch-naturwissenschaftliche Klasse, 92. Band.
Wien 1915. In Kommission bei A1fred liolder."')

V pojednání tom zabývá se autor úkolem přímo vyrovn{mím sítě
dosáhnouti jeiího orientování a současně snaží se dosáhnouti i iíných vý-
,hod při preváděni vyrovnání, zejména zjednodušeni početni práce.

Pojednání jeho mne uvedlo na myšlenku zabývati se tímtéž úkolem,
zejména otázkou, je-Ii výhodnějším ,orientováni sítě provésti po vyrovnání
(dodatečně) či primÝ'm vyrovnáním (současné), nehledě k potřebě orien-
tace vůbec.

Navazuje na jeho pojednání, chci se nejdříve zabývati metodou jeho
a zkoumati ií opačným pochodem, oním nejlepším zkušebním kamenem,
základní a nezměnitelnou poučkou vyrovnávacího počtu při podmínce
[VY] či [uu]= min, žádaiicí, aby'm, [vv] či [uu], T-U i v či b vidy byla stejná,
.necht se pro vyrovnání volí způsob jakýkoliv.

V pojednání na str. 10. [40,] liší se však střední chyba pozorovaného

směru dle nové metody ± Ó!53 od téže dle dasavadní metody ± 0?45,
součet čtverců chyb 1'9686 dle nové a 0'8176 dle staré metody a počet
nadbytečných pozorování 7 dle nové a 4 dle staré metody; rovněž se
různí na str. 4. [34.] a 9. (39.] v a u.

liledaje příčinu toho zpozoroval jsem, že součet v téže stanice jest
roven nule, součet ti však nikoli. Z toho bylo zřejmo, že příčinou nesou-
hlasu jest orientování, vlastně zanedbání neznámé orientační veličiny,

1) Mezitlm v I. se~itu ročnlka 1917 Zeitschrift flr Vermessungswesen (Stutlcart) PO,
jednal prof. Eu~rt stručně o Wellischově spisu samém.

') Videii 1., ~otenturmstrasse 25. (Akademie.Konto,) Značka [ Db 92-? ] S, Wellisch. -
Cena 2 I( 90 h franko. _.-.~-

1919/5



nebot, U.bas autor v Tab. liL str. 6. [36.] 'pozorováni 2., 3. 84. stanice-
orientovaL, .na . pQZorováni.1.stan,ice.s ohledernna ,konvergenci pořadni-
covou, přece ~ má-li vyrovnánim docmti se vzájemného orientování
vše c h stanic, 1. j. souhlasu všech směrů navzájem - nutno jednotlivé'
směry opraviti netoliko chybou v, nýbrž i orienta~ni opravou či veličinou,
t. j. neznámou z, tedy opravou II = V + z.

Klade-li tedy- autor (bb] = min, tož klade «v + Z)2] = min misto
správného [vv] či [(b - Z)2) --:-, min, r misto r-u.

To však dále znamená, .že při různé orientaci, t. j. při různých z -
a autor je vůbec nezná, prostě je zanedbávaje, tedy nutně operuje s ná-
hodně volenými, náhodně velkými, zkrátka s náhodnými z, nebot orientace
Tab. III. [IX.] těchto z vyloučiti nemůže, ježto se tam orientují p o z o r o-
v á n i, na nichž váznou chyby z pozorováni, ni ko Ii vy ro v n a II é sm ě ryt
- obdrž! se pokaždé jiné řešeni, t j. jiné b, [bil], mař e š e n i p o str á d á
veškeré spolehlivosti a nemlÍže činiti ani nároku na název řešeni
přibližného, jako na př. Helmertovy přibližné váhy směrové, které dávaii
řešení s icep ř i bliž n é, a Ie s pole h I i v é.

To platí pro iim zavedené směrové podmínky pro s m ě r o v é vy-
rovnání, avšak také o jeho ú h lov é m vyrovnání se směrovými podmín-
kami na str. 12. [42.] a násl.. kdež položil [vv) + [00)=min, nebot ve vzorci
tom jest o úhlová oprava (chyba), avšak v orientační oprava, tedy ne-
známá.

Jedná se tedy o to, dokázati, že při různé orientaci jsou výsledky
nestejné, čímž by správnost hořejších závěrů nepřímo, při nejmenším však
nespolehlivost jeho metody byla prokázána.

Autor na str. 6. [36.), odst. cl, praví, že se orientace .účelně hned
na pozorovaných směrech provede". Domnívám se, že kladl důraz
na slovo .flčelně", poněvadž na str. 17. [47.) v poslední větě tvrdí, že ab-
solutníčleny první skupiny Hm zavedených .směrových podmínek" ne-
musí právě býti nulami. čili že se orientace provésti n'e m u s í; to vsak
znamená, že i desorientace pozorovaných směrů je dovolena (jak tomu
tak při všech jiných metodách jest).

Desorientujme v Tab. III. sloupec 3. pozorování první stanice 0-20",.
" " " .takže směr 1., 2. a 3. budou 04'00. 31'44 a 24'90. Tím se očividně ničeho

na p01.orovaných směrech nemění.
Avšak první tři rovnice (4) str. 7. [37.) budou nyni vesměs s ab-

solutnimi členy 20": 111-lllt + 20= O,b2 -ll. + 20= O, \.1. - 114+ 20=O;
ostatni směrové a- stranová podmínka, vyjma zkrácenou stranovou pod-
mínku, se nezmění.

Již z těchto rovnic zřejmě vysvitá, že \.110 \.11, II., \.14' l1. a \.112, jakož
i ostatní b zavislé dalšími podmínkami od těchto, ne mo h o u býti. stejně
malá, jako \.1 v Tab. IV. sloupec 3 vypočtena; ona první l1 budou nyní po
většině větší 10" a proto nejen [\.1\.1], nýbrž i m značně větší.

Stači tedy již tato úvaha ke shora žádanému důkazu.
Kladl-li autor důraz na slovo .orientace", pak z následuiících pn-

kladů je zjevno; pokud čtenáři již z hořejší úvahy se nejeví samozřejmým.
že různá orientace pozorqvaných směrů vede k různým výsledkům; jet
nejen možno pozorované směry r ů z ně orientovati, nýbrž i orientace p o-
z o r o v an Ý c h směrů postrádá charakter skutecného, definitivního orien-
tování, ježto i definitivní orientováni je o d v i s Ié Uunkcí} od chyb po-
zorováni.

Kladl-li důraz na slova .n'a pozorovaných směrech", pak nemá
oríentace prospěchu a. významu z důvodů o orientaci p o z o r o van Ý c h
směrů právě sdělených.

Než přikročim k odvGzeni správných směrových pOdmínek,propo-
čítám podle autorova způsobu markantní připady jeh. příkladu, abych.
čtenáři poskytl další možnosti zkoumání a nepřimý důkaz správnosH ho-
řejších závěrů.

1919/6



P,i\e4esílám ~
Piehled i. {pol:Grovaných směrů):

Pozorované směry

Hr·ubé ' I orientované I 'zvětšené
o' opravy v~

>(j ne- bez konver%ence • konvergenci pořadnic orientované.. hOd1llCttyorie,mt.G- pořadnictak. tak, aby směry s konver%encí
>Q

v.ané
aby směry 12=1,

I
1= 12, podřadnic

E ' 12c'c I, 9= Hl 9= 10 a 5=lIa a opět zmenšenéif) a 6=7 6=7 9= 10 Otytéž opravy v

1 lad 2-61 2 j 3 I 4 I 5 1- 6I --

li •• J .. I "
J

" " ·1
"

104 33 20'00 24/00 24'00 24/00 24'000
2 139 25 47/44 , 51'44 51'44 51'44 51'440
3 162 22 40'90 44'90 44'90 44/90 44'900

4 342 22 00/00 40/13 33'96 35'23 35'717
5 26 59 07'07 07/20 01/03 02'30 02'787
6 .66 26 52'94 53/U7 46/90 48/17 48/657

7 246 26 50'00 53/07 48/05 48'05 49/247
8 319 25 ·45/84 48/91 43'89 43'89 45'087
9 1 49 56/40 59/47 54'45 54/45 55/647

10 181 49 60/00 59'47 58'04 58'04 58fs95

I
11 206 59

I
09'67 09/14 07/71

I

07'71 08'265
12 284 33 24/53 24/00 22/57 22'57 23'125

Přehled II, (oprav b)
souhlasně se sloupci přehledu 1.:

[ilad~61
2/901
2'598
3'724

4'046
1'186
2'118

1'972
2/102
0'149

0/159
1/624
3/059

0/660
2/058
1/838

2'062
1'583
0/626

0/524
1/712
1'902

1'688
1'887
O'717Ó

0'053
0/457
1'244

1'026
0/783
0/049

0/049
0'793
0'104

0'104 '
0/487
0'053

0/058
0/4043
0'618

0/382
0'160
0/688

O'SR2
0/707
0/113

0/113
0/160
0'058

Pf e h led III, (vyrovnaných směrů)
souhlasně se sloupci přehledu I,:

1 I ad 2...,..iJ 2

0/222
0/148
0/370

0/143.
0/1'8
0'331

0/229
0'201
0'429

O'21a
O'12Ď
0'333

o ,
" " " " "1 104 3:t 22'901 24'660 23'947 23'942 24'222

2 139 25 50'038 53'498 50'983 50'997 51'588
3 162 22 ('44'624 I 046'738 43'656 44'232 44'S30

1919/7



LIl ad 2-61 2 ·1 3 I 4 I 5 [ 6

°
,

" " " " "
4 342 22 35'954 38'068 34'986 35'612 35'860
5 26 59 05'884 05'617 01'813 02'460 02'975
6 66 26 50'S22 52"444 46'851 47"482 48'326

.'
7 246 26 51'972 53'594 . 48'001 48'632 49'476
S 319 25 43'738 47'198 44'683 44'697 45'288
9 1 49 56'251 57'568 54'346 54'337 55'218

10 181 49 59'841 61'158 57'936 i7'927 58'808
11 206 59 11'29.c 11'027 07'223 07'870 08'385
12 284 33 21'471 23'230 22'517 22'512 22'792

Pře h led IV, (součtu čtverců chyb a středních chyb)
souhlasl\ě se sloupci přehledu 1.:

1 2 3 4 5 6

[bb] Z elimiaace 75'8506 29'0252 4'3204 2'2712 0'820907

[bb] z iednotli- 71'645744 29'024954 4'320220 2'270880 0'820983vých b

m= V [b;] = ± 3'199 2'036 0'786 0'570 0'342

Drobné steliě z důlního měřičství.
Sděluje Dr, Ing, J, R y š a v Ý.

(Dokončení z čisla 5, ročníku 1918.)
Bodly A, D signalistOvány 'olovniocemizavěšenýmt ve skobkách,

Dalekoh.ledemzaměři1o se na (Závěs olovnice, jejlž ohylo nutno dobře osvě-
tliti. Za tím účelem posta,vila se za něi elektrická svítilnClJakumulátorová,
jejíž 'ostré světlo zachytilo se snímadm plátnem, na:pj,atýmlv Jednoduchém
rámečku dřevěném (asi 10 X 15 'cm), Rámeček tento piřidrždPOmocnik mezi
svíti'lnou a oliovm'kí, čímž vytvomo'se,fmatně průsvHné ,pozadí, na němž se
závěs olovnice ,ostře a zřetelně odTážel. Dalekohledem zaměřilo se po-
stupně na oba body A, C a ,při světle svíčky odečtly lupOU!oba: azimuty
"AC a "CD hodruotami 21° 52' a 35° 57'. Hned na to pak 'určHy se také délky
AC = 8.96 m a CD = 5,05 cm (přímo ,pásmem); pozdiěj,i pak stanoveno
AB = 48,30 lil na polvrcruu nepřímo .

• Další post'up zvolen počtářsiký, Bod' A vzat za ,počátek os SOUřild-
nicových a. osa! + Y volena ve spojniciAB. V této soustavě směrník
(JAB = 90° a ježto

ffAD - "AD - 90° - 26° 50' = 63° 10'

(JAC = "AC + 63- 10' = 85° 02'
a (JCD = "co + 63- 10' = 99° 07'

Ze směrníků a délek stran stanovenysouřadníce bodú A (0,0),
• (y -+ 48'30. x = O). C (y = + 8'93. x = + 0'78) a ti (y =+ 14'11.
x = - 0'05). z těch Pllk směrníkspoinice O'DB = 89° 55', Odchylka ú·hlovli b,
směrů CD a DB je dána rozdílem směrníků(JcD - (JDD:

,y = 99- 07' ~ 890 55' = 9- 12',

1919/8



Nový směr udán pak body E, a D. Bod f, stanoven kolmou od-
lehlosti Ul = lm. tan rJ= 0'32 m. při čemž bod E volen v přimce CD a ve
vzdálenosti ED = 2'00m od bodu D. Bod E, vyznačen skobkou.

. Správný směr bylo lze vytyoovati a kontrolovati dle oloV'Iliic zavě-,
-šený'ch v bodech E" D. Tento zpusob v ihornictví oIbvyklý se zedniikilm
v' chodbě pracujícím nezamlouvat Užili způsobu hrubšího. PrOlVážHi' si
oba body olovnicí na úzké,. V'odorovně uiklífl1'ované fošny. mi'sta ta vyzna~
čili hřebya :přes ně nalPj,ali zednickou šňů,ru do ,potřebné vzd:álenostL KdiYž
'liospělo se, asi na 10 ID předl jámu S., ,promzila se chodba až dl(}!konce bez
vyzdíváni. při čemlž zjí'stHa se příčná úchylka asi 80 cm, ,jež při vyzdivání
se pa!k vyrovnala'.

Přes to, že splnil se tím požadavek, alby osachod'hy stihla jámu S.,
dLll!fuo při:zna,ti, že úc,hyl-ka tato (odpOvídaiíci při vzdálenosti 45.30 m chybě
'Úhlové 60') .přesáhla očekávanou hodnotu. a nemohla se vysvětliti obvy-
klými nevY'hnutelnými 'chY'bami měření, i když 'uvážíme, že bylo velmi sví-
zelné. SpoluPůS<lbiIy zide ,jieštěO!kOilnosti jiné. PřeSlnost stoolOlV'enlÝ'chalZimutů .
.utrpěla ií'stě tím,ž'e nelbylo lze při měření ÍÍich Ú'rllně, bezpečně vy'loučiti
veškerý vliv železa (<&kobky a žele,zné součástky vedení elektrického v
chodlbě a snad i výstuž několik metrů vlzdálené želeZOlbetonovék1onstrukoo
stro'PI1'ív novos'tavbě); k tomu Ipř'istu'PU!je i málo' spolehlivé stanovení a
kootrola správného směr,u zednickou šňů,rou podřízenými orgány (ze Z m
určován .a kontrolován byl tímto způsobem směr do vzdále'U'osti asi 31 m);
výkon tento byl by vytžadoval zaijisté aspoň občasného dozoru měři'če,
což však z různých ,důvodů nebylo' mož!no.

Je zřejmo, že ,při větších požadavdch přesnosti byly by sem,usely
tyto závady nezbytně odstraniti. tNebylby nijakpřelhnáln přil naznaceném
postwpu požadavek, aby při1čná odChylka nepřekročila 10-15 cm (tomu
odpovídá úhlOlVá asi 10'). Provedení úlohy nechceme ovšem označovati
jako vzomé - to při rychlosti, s níž !pfí,pravy i vlastní mě'řeni muselo býti
provedeno, nebylo vůbec možno - přes to všal<: soudíme, že je dosti I:O-
učné !právě prQcetné přeikážky, jež při jeiím provádění se vyskytly.

IV. Prorážka.
Měřické práce tímto názvem 'OIZIllalčlQvanévySkyttuiÍ' .se, v důln1m

měř'ilctví velmi často v nejrůzllějškh obrněná'ch. Jďep'ři nlich 'O slPojiení
dvou míst v dl()lle - horiz'Ontállné, sVlislé neb ve skilOnu - ,po pří-padě
opřhrojerrí nové vrtné dí'ry či ša'ch:ty k ,soust1avě' chtodeb StOulsednlího
dolliu. Pro dlů'llliÍ'llJOměřiče ZJlIaimemá taková r'ráce velli1rou :wdpOlVěldnost, i
UŽ'ívá při ní všech mOŽJItrýc,h k'OllťtlrKll1\měřičs;ký1cha počtářslký1ch, aby
.se zabezpečil proti 'om~lúm. DoporucUlje, Slet - dovolují..\lli tOl ,pomě:ry -
prOlVáděti veškeré wá,ce ,dvojmo, t. j. dvěma mě'fi.ci, kteřI nezávisle na
sobě měří a počiít,ajoí.

V dalším popsány zamě'ř()lvací prá'oe ~počtá'řské ntesikyta'ií zv'lášt-
nlbch zaiíma vostí - pr,ovedené za účeaem sPol}ellii,dYlOU chodieb vyvedJe-
nrý10h přibliŽlll1ě dto téže' výšky v uhelném dollu (ve hllouboe přes SOO m
podl POlVTchtem).

PřiMižná vzái'emn:á pOIFoha chod'eb v sitUlaci bYl~aI známá z důl-
nikh map, kamž byla vynese:nla <llle VÝSil!eld~u kompaJsových měření.
VýškOlVé poměry 'zj~stitlly se ni:ve,lra,cÍ. V choldbách mrmě s!ld<oněných
a voo'Oro:vný,ch stalo se to! nivt1],aJčním stmjem s použitím ikOlllSKlllolVého
podls:taiVIoe a krátké (1.5 m) n,'v,elační ~ati, osvět1ov,anlé dů'l!ním ka.hanem
s 'r,efrektmeml; ve strmě s.k~úllěnÝ'ch chiOld'bách (svaŽlllých a:úpatdních) po-
užito byl'o vážní [latě s některými lJmětnlallllli proti obivy'Mému tyopu, smě-
řuMcími ku zvýšení přeslllosti'. *)

Z'diálo by se, že přesnost ,obou těchto způS101bůIl,eni' v SOlll!laidu.Ve
skutečnosti však výsledlky, jiochž lze <losíci vál;bnlÍ 'latí, 'j,sou .ve!~ pěkné
a SII1leSOIllodOlbf:e srovnání s výs1ed'ky .d!o,saž.enými strojem, zejtrnéna .po-
stupuje-iii se 1:0 komejnlid.ch. jež v těžných chodbách nrilkde nochybi. Vý-

0) Vis..•H o r nic ké a h u tni c k é I i sty" r. 1910,str: 111.,nebo .•Mo nt ani s t i se h e
R u. d s c h a u·, r· 1917, str. 183· (Ober eine verbesserte Oruben-Abwlia:latte).

1919/9



sledky n~vela'Ce vyjá!dřeny jsou výškovými kotam(, uvedenými v 0-
bmze číslicemi v závorkách (obr. 7.).

Nejzáv,a1ž'nějšIčást 'práce však zá1leželav oooustrlanném ur6ení smě-
ru prorážky, t. i. sPDilllé 'chodby oooU' mílst; nebo! nla vý1{)'1Tlutét:()jchodiby
r'r:3!COVla't:ose z obou strum. Za tím účeletm provedlo se přesné měření
úMuad'é]leik DaJhuipo}1ygonállniího,s.pojUljíd,h'o ,oba výrchodi'SlkONébody
přei'k1opu,j:aJkož i tahu, př'i'porujídho bod 03 k pevnými ,lJI(JIdumdůlním
0A 0 B. Souř3Jdinice ,ohollJ těchto bodu, vztaŽlené 'k soust:lIVě os sou-
ř3JdruiicO'vých,pi\latné pro 'celOlu síf diůlllní, byly známy. K iíeŠoenívlastní
ú'l:ohy uenlí ovšem potřebi tohot,o př:ilpo~enÍ'; bYJ1lovšaJk p'roOve!dienoza
úč:elJiempřlťlS'llého vynelse'l1lÍ nOlvÝ\ch choldleb dia dJůIlnílclhmap. Veškeré
prá1ceměřičské i počtářské pm'Vledieny byliY odvalkráte,Uetzávisl1Ie'.

Oh[y měřeny byly r,ep'etJ.čnímtheolClbbi:tem(nlon. dii. 10") v obou
pOIlloháchd:r1.ekohlt1edllJ.Stmj stavěn větš,i:l1'ouna Silné šrouby (postup "!Itl
ztr~oenými hodiy«); stoj3!I1'Upoužito jlenl tehdy, když nebyiI.o 'Vyhnutí. Z
bodů do měření ,pnj.atých byly sliabiobisovány skolbikoiU('obr. 6.) j'eJt1ně-
které důležité (na t. zv. křilŽádch, ,na pf body 013, 0XII), dáte ty, O' nichlž
se dalo p,řed1p'Olk.Iádati,že ,ani po ď,ellš.f.době nezmění' s'véh:olmlíslta: (na
př. body 01. 02, 03 ve vYZldí'vce) a ko!ne6ně oba rosiliediníhody v ka~ďé
větVi, jež b)nly vo~eny v Osel chodby; u tě,chto bOldů sta'vě'l, se stmi, na
stc~ja'!1.Všechny ostatní b:oldy byly jen p!fo1zatímnía j'eHch význam tr-
va'! 1m po dobu měření; dán;ybyty h~Qlt'emČiepuna šir'Oubu,na nějž sta-
vělt se strod. Sfabi1iisovánlí jejkh 'Herně/Iloby účellu, j'ClžtO'aelávýdřeva
mění plod tlia'k'em,mll'ohdle velmi značným, znenárMa svojI pol!ohu a n\CIlze
v takovém p'řá;paJděo pe'vných ói stálýlch !bodle'ohvůbec miliuviti. Nevýhodia'
postupu »se ztrarcenými body« joest ovšem zř1eljmá. Každé IUíové, kon-
tlrollní mlbdoda,t'ečné měření nutno pwvésti 'V~dy až do dlV'ou ,pe'vný,ch
bodu, osazených ve zd'i'Vu neb v pevné' ská\oe; jednotlivé pevné body
mezHehlé v,e výd>řevě (na 'př. na křižácích) j'Sloumálu spoij1eh\.iJvéa mohou
míti význam jen pm konkolu prálce.

Po peé'livé úpra1vě str10lje-af jliž na šmubu čJ stojall1' ~ za-,
mě1ř,enoby to ma přilehilé bO!dy p'O'lygOllloové,a to přúmo n'a hro1t čepu nebo
na záJvěsoou šňůru olovnike. V ohou přiíp.adeoehužHo s,e lk osvěUení dúl-
ního ka:haJuoea:ce:tylenového s př,eds:uniU>týmstínítkem (rámeček, v .němž
napjato sníma:cí 'pllátno), na kte,rém se z)anněřovaný,přledimět ostře a zřie-
teloně Qd'rážel. Pri 'čte:n~ oSvěN()\v;alrose dě'1ení limbové sted,ným,kahan-
cem. tDéllky měfiff'Y s,e dV,aikrát - tam a zpě't - oce'1ovým ;pásmem
40-metrovým,odvinutým jen v potřebné, déloe, př,tdržovaným ",3J jed-
nom konci I"oulbí'kem s bodoem a stejnoměrně nlapínaným. Vziďáleností
určHy3JŽ na miliimetry, ok -oidlečten,ijk'hžpou1žH:o se k'rátkéh:o pomocného,
měřítka.

Měření délek p'ři postU'p1uIse ztracenými body - 1. j. mezi šl'olwby
nleb 'kalllsO:FovýmriJpodstav:ci - jest 'pohlod:lněljšfne'ž při užli·tJÍslioj,anů,
nebof délka se měří me:vi ,ďvěma pevnými body (:vahl"()\cenými vý--
stupky na če'ru), kdežto vdiruhém příp,a!diěme:zi 'I,ehc e po h y b 1[-
v Ý m i šňůrami o:lovnk. Vzhffiedem k náhlým zál10mům ahodeb a ztÍ-
Žleným poměrům světe'lným 'piíekročHa délka stmn polY'&,onludél,ku pás-
ma 40 m jen ,výjimečně. V tom případě zařil(:H~se do směm j1eldenneb'
někQ!Uikmeztbclďů, j.ež oZUiaJčlQlv,aly'se sikobiko'Ua 'svisllou šňů:mw, zatí-
ženou prostě kamenem. Pro délky skloněné určoval se úhel SV~aJhUihned
poSlkonoeTIJémměření úhllu hmiz;ontálného. Zaměi'illo se p'ři totm hlOrf1iz,on-,
t~lnÍ niti kříže na homá hranu j1edino'duchébonástavce pllCchového, který
OSlaJdE:1'se na čep dmhého bodu; délk,a nástavce bydla tak v:ollena, že·
homí j1eho hrana byla: v téže výši nald Člell'emjaJko otáč,elČÍosa stl"olje.

Tím !zrislkány v:šechnlY' lCW~ty, 'lJQtÍl'ebné'k VýlpočtiUIslolUřalC1nic
všeloh polygonálnlkh boďů. V'llastn'Í vY'šetřen:í saněru PPOlrážlky prov,eklilJO!
se ze ~()l\l'řr.lJdnliiCdivou pÓsil!eodnliClhbooů v :kaž,dé větvi (0n. 023. -
oXIII, 0 XIV); obě tyto strany bylly již p{ibližně vle spojn.id022 ..:.-
0XIII (l1IebOf ,postup pmc;íaž ;k těmto míiSltumorkail se o VIC'finIidohré;
výSledkyměřenlÍ buso'ln,ílch). Ze souřaJdinÍ'Chodu 022 .a 0Xm staMyH',
se směrník aďéJlka dleHchspoj,nl'Ce

(j~Z-XlII - 43° 14' 03"; SZ2-XIII = 26'048 m.

1919/10



Porovnáním směrníku O'ZZ-XIIl se směrníky (obr. 8.) (jZZ-Z3 = 431>
45' 2B1' a (jXIII-XIV = 18307' ;a8" stanoveny úchylky úhlové ď, - 31' 25",
c)',= 6/ 35" a z nich pak a z délek XIII-XIV = 4'730 m. 22-23 = 5'056 m
určeny p.říčné posuny 6, = 43 mm a 6, = 10 mm, o něž bylo opraviti
polohu Mdu XIV a 23. V nových bodech XIV' a 23' zaraženy skobky a
zřízeny závěsy (šňůra, zatižená kusem kamene).

Dle svislých šňůr, z.avěšený,ch v bodlech XIII. a XIV', po případě
22. .a 23'., byl-o mlOŽIJ1'O,kdyhl'l~i pozxi'ě'ji k{)ntw'lov.ati směr a správný
pastup práce. Zpm,v'id~a však nle'SIPok!()iju~emese udánim směru pOlulze
dvěma body; zař!íldíme' 'si mezi nimi hOletda.liesl)oň. 2 da:lší body (;pro-
vedeno i v .daném ,případlě), .aby bylro možno zj!is:titi, zd:a něktlelrý .ptO-
stupem ·čaJsu nebyl vy,sunut z,e své poliQihy tlalk~m v,l1stlev.

Aák101lirvs.e r-ostuPovaJno z oblou stra:n, bY~()i povfie'bi téměř 2 mě-
siců k pravetd!ení pmráž:ky. Práce v nár.azištia ovšem i :práloe měřičské
na ikOiIl!OOlvÝ.chbOldech ~ob<QIuvětv.i jsou ztě~Qivány vysokou temple'!'atUlfou
stálle Sie stupň'ujídaě- k oIk,amžiiku, kldy d'ojdle k spo}e11Jí obou ohodeb,
nebo! teprve potom lze zavésti účinné větráni.

Po 'plroTalže<ni ukázalo se, že měřiičslké práioe bylyprovled>eny ve-
Ike přesně, vle srltlly~sl;uvýtš!kiQIvém i co .do smě'TU!. aha udiané slffiěry
křížily se pod malým úhlem (asi 3' 40"), chyba téže veltikosti uká·
za~a .se v sOUlčtu VfichroIovýich úhlú ce'lého tNcetiúheJlittika, ikd~ždomě-
řeruy byl:y z:bývajiíd 2 úMy n.a bodech 022 a oXIII a délka 22-XIII.
čímž celý třicetiúhe!J!ník byl uzavřen. Dél!ka stlrany 2l-XIII ze so-u-
řardnic 'O.uvo,z·ená (26.048 m)Oid r-římo měřené (26.118 m) ':ti'šH:ase o
.6 s = 70 mm. SO"učet vŠiech vrcholVov}'ch úhllů (5039° 56' 00") tišil se
o fw = 4' od teor'etkké hodnoty (5040°).

Při poslulwvánli ·ndchyl1ky iúJ d!tližJnIO jieště uvážiti. že mezi vl,astním
mě'řením ·a ,dioměřováním uplyn.u'la dllloulhá rdioba\dá1e že v konco1vých
částe1ch obou pol!:ygOll1. větvi pů,sobřI: !na mlUlbení z1llačl1JÝ tltaJk, vrstev.
Z toho lze usulZO'v'ati, že j.ed!en nebo oha body, na ně'ž doměřováni byllo
připoo,eoo, se asi 00 něco pohnuly;při kráflkých st:ralnáJch pfipoljova'CÍIch
může i maJlá výchyllka 'pNv·odíti ,d'osti vel1ikou změnuV'rch'Olllolvětho úht\lu,
}ejíž v\'iv obj.evise ovš'em p'aJk i v SOUlčtu vr'chol. úhlů.

Jaká měřítka' mají se voliti při zhotovování nových
katastrálných plánů iakož i polohopisných plánů

vůbec V naší republice.
(Vrchni geom. A!\]t. Ned om a při novémvyměřo-válnf v Brnlě.)

ZálkfaJdní měřítka !l1iašilch ka,v.astráFných map 1: 2880 doznall'ol ii'ž ve
svém po-čátku jisté nesoběstačnosti. Nebo'! již prvni naše měř. iiI1lstrukce
z počátku mill1iul!éhoSIVoletizavádii při městech a větších obckh měř. 1 : 1440
a 1 : 720. Tedy měřítko dvoj- ,alŽ čtyřn1á'sobné. Hž tehdy správllliě se POi-
zna~o, že pouze jed111l'éměřitloo nepoS/ta,čí.

Tento spráVlnlý směr p,l!a,tí i pro naIŠiď'oIbu .. Ve,uice důlelžitou však ú-
Iohou při.zhotovování mJNých katast. maP i potl:obop. plánÍ! vůbec hu'dle vol-
ba měřitka~ aby tO"to voleno byIo účelně a vyhovoVlalo veškerým pOldimhl-
kám v mapy kTadienlých.

Nelze upřiti,že staré kat. měřitko 1 : 2880 - přes mn'Ohé a mnohé
nedo:sťa,tečllIOsth - povšechně svémUl původnímUl účelu vyhov,ovalb. Pů·~
ní ma,py kat. zhotoYoIV'ány byly k tomu, :aoby na jich podlk:latdlě vyšetřena
a pře'depsáll'a mnMa býti dlalňp,ozemková. K t()I!l1U,neibyll(} zapotřetbí, aby
pll{)JChapozemků st!amlOvena byra přesně mněkoliik m2• StaČ'iIy desí.tky i ví-
ce metrů. Postupem čas-Ul,k~dy půda 11'aJbývala: v,íice ceny a dlůJ!ežitosti, se-
z:nallo se, že staré Imt. měřítko nilktelrak jilŽnevyhovuje. Těch měst a větších
míst, které zaměřeny mě\:y býti ve větším měřitku, bylo ve'J,lJCemálo. Je-
diná Víd1eň a Praha snad ve měř. 1: 120.

1919/11


